


Edição 856 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°068 /2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: NQWFCKIX-UB10X0TE-SAL1UIQA-TDURRUAD
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



* CE? *'

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N°068 /2021 PROCESSO N° 921/2021

DO OBJETO

O presente instrumento se refere à contratação de empresa especializada em 
prestação de serviço/fornecimento de Playgrond, destinado a instalação na Orla da 
Barragem, para atender a Secretaria Municipal de Administração Planejamento 
Finanças e Orçamento.

DA JUSTIFICATIVA

A Administração pública no intuito de desenvolver atividades recreativas e momentos 
de lazer para crianças do município, tem por objetivo contratação de empresa 
especializada em prestação/fornecimento de Playground.

O local destinado a instalação é um espaço que passou recentemente por reforma, 
recebendo pavimentação em bloquetes, adequado para passeio familiar e se 
encontra desocupado, ideal para instalação dos brinquedos.

É comprovado que mecanismos que envolvem atividades interativas contribuem 
também para o desenvolvimento intelectual infantil, neste sentido o brincar vai além 
da diversão, significando aprender a resolver problemas, ter autonomia nas tomadas 
de decisões e se expressarem de forma autêntica, através de situações que são 
relevantes e significativas.

Piaget, (1967/1973a: 15) é enfático ao afirmar: ... “A interação é 
mediada pela ação do sujeito. Ou seja, todo conhecimento está, em 
todos os níveis, ligado à ação: “Conhecer não consiste, com efeito, 
em copiar o real, mas em agir sobre ele e transformá-lo, dentro de 
um sistema de interações. ”

Brincadeiras e jogos podem e devem ser utilizados como meio interativo e 
educacional para as crianças, ajudando a compreender como acontece o 
desenvolvimento social, cultural, emocional, físico-motor de cada indivíduo, 
favorecendo no sentido de tornar cidadãos capazes de se desenvolverem 
intelectualmente com senso crítico, capazes de transformar o meio onde vivem.

Portanto é necessário a aquisição do Playground, pois proporcionará momentos de 
lazer e entretenimento para crianças que frequentam o espaço público, tornando o 
local mais atrativo e divertido e trazendo mais benefícios no âmbito social.

DO CONTRATADO

CONTRATADO: Infoplast Industria e Comércio LTDA 

O valor Total é de R$: 15.300,00 (Quinze mil e trezentos reais)

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 856 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 3

EXTRATODE RATIFICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃON°068 /2021

Certificação Digital: NQWFCKIX-UB10X0TE-SAL1UIQA-TDURRUAD
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNP J: 13.655.436/0001 -60

DA BASE LEGAL

Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

DA AUTORIZAÇÃO

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

São Desiderio, 23 de agosto de 2021.

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL

Pça Emerson Barbosa, n°0I -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 856 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 4

Certificação Digital: NQWFCKIX-UB10X0TE-SAL1UIQA-TDURRUAD
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001 -60

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 068/2021. PROCESSO 
N° 921/2021. CONTRATO N° 253/2021.

DO OBJETO

O presente instrumento se refere à Contratação de empresa especializada 

em prestação de serviço/fornecimento de Playgrond, destinado a 

instalação na Orla da Barragem, para atender a Secretaria Municipal de 

Administração Planejamento Finanças e Orçamento.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 

DA CONTRATADA: INFOPLAST INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA

DO VALOR: O valor Total é de R$: 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais)

DA BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: até dia 31 de dezembro de 2021

São Desiderio, 23 de agosto de 2021.

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 856 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 5

Certificação Digital: NQWFCKIX-UB10X0TE-SAL1UIQA-TDURRUAD
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°068 /2021


		2021-08-23T16:56:18-0300




